О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 13 января 2015 года № 15 "Об утверждении Типовых правил расчета норм
потребления коммунальных услуг по электроснабжению и теплоснабжению для
потребителей, не имеющих приборов учета"

Приказ Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 4
октября 2024 года № 347. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 7 октября 2024 года № 35213
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 13приказ
января 2015 года № 15 "Об утверждении Типовых правил расчета норм потребления
коммунальных услуг по электроснабжению и теплоснабжению для потребителей, не
имеющих приборов учета" (зарегистрированный в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 10313) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      В соответствии с  статьи 5-1 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 5)
электроэнергетике" и  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 7)
теплоэнергетике", ПРИКАЗЫВАЮ:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Типовых правил расчета норм потребления коммунальных услуг
по электроснабжению для потребителей, не имеющих приборов учета и коммунальных
услуг по реализации тепловой энергии для потребителей, не имеющих приборов
коммерческого учета";
      в  расчета норм потребления коммунальных услуг по Типовых правилах
электроснабжению и теплоснабжению для потребителей, не имеющих приборов учета,
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Типовые правила расчета норм потребления коммунальных услуг по
электроснабжению для потребителей, не имеющих приборов учета и коммунальных
услуг по реализации тепловой энергии для потребителей, не имеющих приборов
коммерческого учета";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Типовые правила расчета норм потребления коммунальных услуг по
электроснабжению для потребителей, не имеющих приборов учета и коммунальных

услуг по реализации тепловой энергии для потребителей, не имеющих приборов
коммерческого учета (далее - Правила), разработаны в соответствии с  подпунктом 5
статьи 5-1 Закона Республики Казахстан "Об электроэнергетике" и  статьи подпункта 7
6 Закона Республики Казахстан "О теплоэнергетике" и определяют порядок расчета
норм потребления коммунальных услуг по электроснабжению для потребителей, не
имеющих приборов учета и коммунальных услуг по реализации тепловой энергии для
потребителей, не имеющих приборов коммерческого учета.";
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Расчет норм потребления коммунальных услуг по электроснабжению для
потребителей, не имеющих приборов учета и коммунальных услуг по реализации
тепловой энергии для потребителей, не имеющих приборов коммерческого учета,
осуществляется электроснабжающей организацией и субъектами теплоснабжения (
далее - Услугодатели). Нормы потребления коммунальных услуг по электроснабжению
для потребителей, не имеющих приборов учета, и коммунальных услуг по реализации
тепловой энергии для потребителей, не имеющих приборов коммерческого учета
пересматриваются Услугодателем не менее чем через 18 месяцев со дня утверждения
предыдущих норм и не реже чем один раз в пять лет.";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Порядок расчета норм потребления коммунальных услуг по реализации
тепловой энергии для потребителей, не имеющих приборов коммерческого учета";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 4
      "4. Часовая тепловая нагрузка на отопление многоквартирного или
индивидуального жилого дома (qmax), температура внутреннего воздуха отапливаемых
жилых помещений многоквартирного или индивидуального жилого дома (tвн),
среднесуточная температура наружного воздуха за отопительный период (tсро),
расчетная температура наружного воздуха в целях проектирования отопления (tро),
продолжительность расчетного периода (n0) при расчете нормы теплопотребления за
отопительный период определяется согласно СН РК 2.04-07-2022 "Тепловая защита
зданий".";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 3
      "Глава 3. Порядок расчета норм потребления коммунальных услуг по
электроснабжению для потребителей, не имеющих приборов учета".
      2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
промышленности и строительства Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра промышленности и строительства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр промышленности
и строительства
Республики Казахстан

К. Шарлапаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан